**Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D.
Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici**

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

Mezger, Paul

Augustæ Vindelicorum, 1695

§. I. Defenditur voluntaria omissio sine obligatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74152](#)

rationabiliter potest habere triplicem sensum, primò ut significet omittere conformiter ad rationem: Secundò, omittere ex motione finis. Tertiò omittere omissione supponente & conno-

tante pro regula judicium rationis indifferens: quamvis ergo primo & secundo modo pura omissione non sit rationabilis, est tamen in tertia & postrema acceptio.

ARTICULUS III.

An ut omissione, ejusque effectus sit interpretative voluntarius, requiratur obligatio ponendi actum oppositum?

SUMMARIUM.

1. Status questionis exponitur.
2. Ut omissione sit imputabilis requiritur obligatio ponendi actum oppositum.
3. Non item ut sit voluntaria.
4. Eliatur eviso Advers. de dominio in potentia.
5. Quamodo actus sit debitus inesse subiecto, ut ejus omissione sit privativa?
6. Nullius rei omissione est voluntaria, nisi eviso datur advertentia.
7. Ut effectus ex omissione secutus sit voluntarium omissiendi requiritur obligatio.
8. Ratio a priori.
9. 10. Ratio ab absurdis.
11. Objectiones 12. solvantur.

S. I.

Defenditur voluntaria omissione sine obligatione.

Duplices & distinctæ est quæstio, una de omissione, altera de effectu, qui ex omissione lequitur, et queritur de utroque, an aliqua legis obligatio ad hoc sit necessaria, ut vel omissione, vel effectus inde securtos accipiant rationem voluntarii, v. g. an illi, qui nullam habet obligationem audiendi Sacrum, omissione Sacrum omittere, v. g. tempore quo studemus, est in nostra potestate, nosque sumus domini istius omissionis: ergo hæc omissione est voluntaria.

Respondent: cujus actu Domini sumus, illud nobis esse voluntarium in actu, & illud cuius Domini sumus in potentia, etiam esse nobis voluntarium in potentia: & sic omissionem Sacri esse voluntarium studenti illo tempore in potentia, quia nimis continetur in potestate voluntatis tanquam in causâ; non autem esse actu voluntarium, quia voluntas sine obligatione nullam exercet causalitatem respectu ipsius, ac proinde non facit illam à se actu dependere.

Sed contra est primò. Ut aliqua negatio fiat indirectè voluntaria, sufficit, quod necessariò connectatur cum actu directè voluntario, ex quo secura cognoscitur: sed etiam si absit obligatio, omissione Sacri necessariò connectitur cum actu studi, & cognoscitur ex illo secura. Ergo. Major probatur: Hoc ipso quod generans inducit formam in materiam, quæ est incompositum cum omni aliâ formâ, causat in materiâ indirectè absentiam & privationem aliarum formarum. Item hoc ipso malitia aliquius actus sit indirectè volita, quia infallibiliter connectitur cum objecto delectabili directè volito. Ergo dum voluntas liberè & cum cognitione causat actum impossibilem cum auditione Sacri, etiam indirectè & actu causat omissionem Sacri.